

№ 273

D. 17. Listopada.

PIĄTEK.

ROK 1826.

KURJER

WSPOMNIENIA.

Wyjście wojsk Fran-
z Xłwa W arsz: 1808.

Warszawski

NOWOŚCI WARSZAWSKIE.

Listy Kupieckie; a nawet kilka gazet donio-
sły, że chociaż już do portów *Angielskich*
wprowadzono znaczną ilość rozmaitego zboża
z zagranicznego, i że jest wszelkie podobieństwo
iż porty Angiel: dla obcego zboża zostaną o-
twarte, ieknak cena zboża w *Anglii* podnosi
się coraz bardziej.

W zeszłym tygodniu w wielu miejscach na
gościńcu z *Warszawy* do *Krakowa*, spadła
bardzo znaczna ilość śniegu, który wkrótce za-
mienił się w wodę i utrudnił jazdę. W Woie-
wódz: *Augustowskiem* spadły ogromne śniegi.
J.W. b. Jenerał, Wojsk Ce: Ross: *Kalm*,
przybył do *Warszawy*.

Wyszedł z druku u Kafała *Jabłońskiego* Ro-
mans oryginalny pod tytułem *Pan Władysław*
staw przez S. B. Opisuje różne tegoczesne
zwyczaje i miejsca, a między innymi *Ogród* w
nim *Wody sztuczne Mineralne Warszaw-
skie*. Z opisu tego przytaczamy początek.
„*Ogród* ten zwany *Dykerta* łączy się z ogro-
bami *Kraśnińskich*, przedziela je mur wąski, a
prowadzi. Na wstępie zachwycają nas róż-
krzaki, na jednym białej i czerwonej razem ro-
snące, zdają się wyobrażać naszą posepność o-
li gdy się uśmiecha, smutkiem się nagle zasępia-
ją. Nie jedna para rozkochanych, bez mimowolne-
go westchnienia, nie minęła zapewne krzaku
czerwonej i białej róży, jedni lękali się aby

szczęście obecne, doznana wzajemność niezna-
lazła towarzystwa w cierpieniach; drudzy
już przeminionej nadziei straconej wzajemno-
ści w białej róży widzieli obraz. Tak, iak ta
róża czerwona, mówili, iaśniała nasza pomy-
ślność, miłość i nadzieja, dziś zgasła wszystko,
i iak ta biała róża dla nas bladą postać przy-
brała.“ Dziełka tego dostać można tymczaso-
wo w Składzie *Szymona Nowoleckiego* wy-
dawcy, przy ulicy *Nowomiejskiej* pod N. 179.

Kurs Listów Zastawnych. Przedający żada-
ją za zło: 100 w L. Z. zło: 76 gro: 22 i pół.—
Kupujący dają zło: 76 gr: 10.

Księgarnia *Gliksberga* odebrała wielu do-
datkami poprawną edycję książki zwanej *Le*
Cuisinier de Paris wydanej przez *P. Albert*
zarządzającego kuchennem gospodarstwem *Kar-*
dynała Fesz. Prócz przepisów przyprawa-
nia potraw, robienia rozmaitych ciast, cukrów
i konfitur, zachowania trwałego, mięsiva, owo-
ców i rozmaitych napoiów, urządzenia piwnic
i lodowni, podaje nadto autor wspomnianej
książki prawidła dotyczące się przyrządzenia po-
traw mogących być dawanemi osobom lekarstwa
używającym; dalej podaje sposoby poznawania
dzikich grzybów, a razem iak ratować można
w nagłych przypadkach osoby zjedzeniem
dzikich grzybów strute. Książka ta 4ma ry-
cinami ozdobiona, kosztuje zło: 12.

Z *Petersburga* d. 22 Paźdz: v. s. (Z. D. P.)
J. C. M. Wielki Xiążę *MICHAŁ*, d. 19 wie-

czorem, w pożądanem zdrowiu wrócił do tej stolicy. — Przybyły tu pomyslnie nowiny że *Abbas Mirza* pobity w okolicach *Elizabetpola*, już opuścił ziemię *Rossyjską*. (Obszerniejsze doniesienie umieszczone będzie jutro.)

NOWOŚCI ZAGRANICZNE.

z Francji.

Ogłoszono obszerny program, uroczystości odbyć się mającej w *Paryżu* w dniu *S. Karóla*, iako w imieniny Króla *Jści*. Urządzono iluminacje, faierwerki, puszczanie balonu, i grzyska na polach *Elizejskich*, rozdawanie ludowi potraw i różnych przysmaków, fontanny zwinem i t. p. wszystkie teatradaly widowiska bezpłatne. Król *Francuzki* w dnia swych imienin podpisał listę bardzo wielu osób mających odtąd pobierać wsparcia; przeznaczył oraz 2,000,000 franków na budowę nowego teatru dla drugiej *Opéry Komicznej*. — Donoszą z *Madrytu*, że Kawaler *Kurtois* Posel *Hiszp.* przy dworze *Sto. Apostolskiej* zakończył życie. — Jenerał *Silverja* przywieziony został przez żandarmów *Hiszpań.* na powrót do granicy *Francji*, którą z powodu swoich awantur w ojczyźnie, był dawniej opuścił. Powodem tego obejścia jest Minister *Kolomarde*, który był zaufalym przyjacielem tego Jenerała. — Listy z *Kadyxu* donoszą d. 10 z. m. że odebrano tam wiadomość z *Hawanny*, podług której cena towarów kolonialnych podniosła się, a towary *Europejskie*, znacznie spadły w cenie. Jzba handlowa w *Kadyxie* odebrała wiadomość przez dowódcę marynarki *Hiszpańskiej*, że *Dej Algierski* wysłał wszystkie swoje okręty, na łup okrętów *Hiszpańskich*. Pewni stronnicy *Hiszpańscy* mają nadzieie, że koniecznie nastąpi wojna z *Portugalją*. — Na przedstawienie Biskupa *Strazburskiego*, Król *Francuzki* mianował Podguwernerem *Xcia Bordo*, Pana *Barand*,

dawnego uczniaszkoły politechnicznej, a obecnie puzenara Króleskiego korpusu dróg i mostów. Rzeczony *P. Barand* odebrawszy poprzednie nauki, wystąpił przed 6laty z przeczytem z szkoły politechnicznej. Umieszczony został przy boku młodego *Xcia* dla dawania mu lekcji o umiętnościach. — Czarulnia muzyka *Rossyniego* w operze *Iwanhoe* ściga mnóstwo widzów na teat *Paryzki Odeon*. Ktoż niezna *Odwiedzín w Bedlam*, może najpiękniejszego wodewilu *Pana Skrybe*. To sztukę *P. Karoli* przerobił na pantomimę dla teatru przy bramie *S. Marcina*. Sceny są zupełnie te same, zmieniona tylko rola *Krzyszcentyniego* na *Gawottina*, tancmistrza i kompozytora baletów, którego *Mazurje* gra wybornie. Jego ubiór, fryzura, chód, ruszenie przypominają zupełnie pewnego tancmistrza *Emeryta*, który przeżywszy swą sławę stał się dziś karykaturą będąc pierwej wizerunkiem doskonałym. Ażeby tym lepiej doprowadzenie tego nowego dzieła, na końcu dania tańca *Greckie*, wykonane z niewypowiedzianą prawdą przez *Mazurjera* i kilku innych aktorów, kto tylko był w *Greacji* a przynajmniej w *Marsylji*, i tu widział *Mazurjera*, musi się unosić nad dokładnem wykonaniem tego tańca i prawdą w zachowaniu kostiumów. Widok tak wdzięcznego i surowego ubioru obudza na przemiany w duszy tonieprzyjemne to rozkoszne uczucia. Potomkowie *Ateni Sparty* nie myślą już o tych tańcach na których wystawienie z takim upodobaniem patrzył *Paryżanie*. Podarta krwią zboczona odzież to ich świąteczne ozdoby, walki krwawe o to ich zabawy. — Aktor *Lagarde*, zwany przez winejonalnym *Talmą*, przy śniadaniu czytając gazety, dowiedział się, że sobie odebrał życie, o czem musieć ani śnił; wybiera się on do *Paryża*, gdzie ma zamiar ukazać się jako

gość w kilku rolach grywanych przez *Talme*.
Ze *Lwowa*. — D. 30 z. m. zakończyło się
w tem miesiącu Nabożeństwo *Jubileuszowe*
przez odbyte uroczystej *Procesji*, na której
znajdowało się mnóstwo Ludu wszystkich stanów
ploi obiej.

Z *Niemiec*.
W *Szenbergu* pod *Frejburgiem* w wielkim
Xtwie Badenkiem odkryto 137 starożytnych
grobow, w których znajdowały się szczątki ko-
ściotrupów, broni, rozmaite ozdoby, pugiwały,
niecez i t. d. co wszystko należeć musiało do
narodu który przed kilkunastu wiekami tam
był zamieszkały. Pugiwały są wykute z naj-
przedniejszej stali; z tych wszystkich osobliwo-
ści, jest najciekawszą, szkła kolorowe oprawne
w srebro, ma tak piękny kolor szafirowy, jakiego
dotąd niewidziano; w tychże grobach znalezo-
no oraz rozmaitej wielkości korale, niemniej
rychłego burzstynu znacznej objętości. Według
którem się ten starożytny zabytek pod ziemią
znajduje, w ogóle 500 grobow. — Dnia 30 r. p.
obchodząc będzie Uniwersytet w *Marburgu* 300
letni *Jubileusz* swego założenia. — Donoszą
z *Bruxelli* że w *Fryslandji* coraz bardziej roz-
szerza się zaraźliwa febra. — Cesarz *Austrjaki*
odbił orderem włoskim żelaznej korony I
klasy, Ministra Portugalskiego Barona *Willa Sek-*
ka i nadzwyczajnego Posła Cesarza *Brazylii*
Wice Hrabiego *Rezende*.

Od Granic *Tureckich*.

Gazeta *Kurjer francuzki* udziela następująca
wiadomość z *Grecji* d. 16 Wrześ. Armja *J-*
brahima Baszy jest bardzo osłabiona tak da-
działań wojennych, dopóki nieprzybędą nowe
posiłki z *Alexandrii*. — Zapewniają że wy-
łowi w *Stambule* niepozwalają *Wice Kró-*
lowi Egiptu wysłać nową wyprawę z *Alexan-*
drii do *Morei*. Janozarowie w *Smirnie* pod-

dali się rozkazom *Sultana*. Już od 2 miesięcy
znajduje się w *Napoli di Romanja* amunicja
i artylerja dla *Lorda Kochran*, o którym mó-
wiono że się znajduje w *Malcie*, w *Cerigo*,
w *Zante* lub *Korsie*; z wszystkich tych miejsc
przybyły okręty do *Napoli*, lecz żaden nie-
przybył z wiadomością o tym *Lordzie*.
Z tem wszystkiem czyni co tylko może szczerpła
siła morską *Greków*. Na pomoc wyspie *Samos*
wysłał Rząd *Grecki* jeszcze mały oddział ok-
rętów, który wstrzymuje nie tylko napaść *Ka-*
padana ale nadto licznie zebrane hordy *Azja-*
tyckie. *Reszyna Basza* udał się z 15,000 woj-
ską do *Attyli*, gdzie *Basza Negropontu* z nim
się połączył. Nadaremnie usiłowali *Grecy* dać
odpór tak przemagającej sile, będąc nakoniec
przymuszeni cofnąć się, zostawivszy w zamku
Ateńskim (który był dobrze opatrzony w po-
trzeby wojenne) oddział walecznych żołnierzy
Greckich. Pułkownik *Kabwie* najmężniej wal-
czył z *Turkami*, lecz cofnął się z officerami cu-
dzoziemskimi. Utworzono Święty hańciec, do
którego wszyscy przybywający przyjaciele
Greków zostaną przyłączeni. Pułkownik *Gor-*
don przybył z *Anglii* do *Grecji*, i przywoził
resztę pożytek, z którą się udał do *Zante*.
Rząd *Grecki* wysłał za nimi 2 deputowa-
nych, żądając od niego oddania tej summy,
naco *Gordon* odpowiedział oziębło „ Postąpię
podług danych mi zleceń, widziałem wasze nie-
zgody i niemogę moich współników narażać na
niepewność. „ Istotnie zgadza się z prawdą że
Grecja jest wystawioną teraz na największą
Anarchję. Prawdziwi patrioci łączą swoje
usiłowania aby to nieszczęście oddalić, a de-
putowani wszystkich prowincji wolnej *Grecji*, zbie-
rają się w *Paros*, aby oddaleni od wpływów
wojskowych, zatrudnić się mogli wyborami.
Utrzymują że *Ibrahim Basza* od czasu iak po-
niósł klęskę od *Majnotów*, spał przeszedł 400

wsi w okolicy Sparty.

DONIESIENIA.

Gdy przez śmierć Jana Michała dwóch imion Pfanhausera dnia 13 Lipca 1823 r. nastąpiła, otworzył się spadek; celem więc uregulowania tytułu własności Domów w Warszawie pod Nr 790 przy ulicy Elektoralskiej i pod Nr 942 przy ulicy Zatykił stojących wyznacza się termin roczny na dzień 23 Lutego r. 1827. o godzinie 3 z południa, w Kancelarji Hipotecznej Woiewództwa Mazowieckiego. Każdy więc interesant prawo do tego spadku mieć mogący, w terminie powyższym osobliście lub przez swęga specjalnie umocowanego pełnomocnika, stawić się winien. — *Rudnicki Reient.*

Zyczący sobie sprzedać dobra w Wtwie Mazowieckiem lub Kaliskim; Powiatach Szadkowskim, Brzezińskim, Zgierskim lub okolicach położone, któreby potrzebną ilość boru do prowadzenia gorzelni; oraz dostatek siana i pastwiska na owce dogodne miały, wartujące około 100,000 złp. lub przeszło, zaraz go tożsako wypłacić się mogące; zechcą się zgłosić do Adwokata Bielanowskiego na Krakowskiem Przedmie: Nr 418 mieszkającego i temuż wszelkie dowody i objaśnienia wykazujące stan tych dóbr i ich rozległość udzielić.

Znaleziony List pod adresem do W. Pułkownikowej Grachotki. Można odebrać w Drukarni Kurjera.

Przy ulicy Senatorskiej naprzeciw ulicy Miodowej, do nowo ofartwego Handlu Jana Skwarcowa, nadszedł transport w dniu wczorajszym, w najlepszym gatunku Winogron Astrachańskich, które sprzedaje za pomierną cenę.

Przy ulicy Piwnej Nr: 105 na I szem piętrze, do najęcia od Nowego Roku, 3 pokoje świeżo odmalowane, kuchnia i piwnica.

Pani Roier, podejmuje się przyjmować wszelkie obstaunki Haftów złotem i srebrzem. Mieszka przy ulicy Gołębiej Nr 173.

JP. Janicki Reperator Skrzypców, obrał pomieszkanie w Domu przy ulicy Nowe miasto pod Nrem 317, obok Kościoła Panny Marji.

W Sklepie na Nowem świecie pod Nr 1294, można dostać każdego czasu Mleka i w różnych gatunkach Śmietanki, także i na pianę.

Za pozwoleniem Zwierzchności, Esencja Orientalna do mycia się i upiększenia pici.

Niżej podpisany mieszkający przy ulicy Piwnej Nr 100, na zaszczyt donieść Szanow: Public: iż Esencja Orientalna w Anglii wydoskonalona, przez Chrystjana

Ettingera a w tutejszej stolicy oddawna już znana u moie tylko samego jest preparowana i że jej stać można na flaszki z moją pieczęcią i przepisaną do użycia po zło: 9, i po zł: 4 gr: 15 mniejsze flaszki u Pana Thugut Kupca tutejszego na rogu ulicy Piwnej przeciwko Zamku pod Nr 30. Esencja ta przez Fizyka miasta tutejszego examinowana i za niezmiernie dliwą uznana, na przedawanie której otrzymałem pełne zwolenie, czyni pleć piękną, białą i delikatną, koloru czerwonosiego, trefy, liszaj, warzszczyki i piegi, najbrzydszą nawet, pleć przemienia w piękną i nieprzyjemny odor z ust oddaje. — *A. Dolinowski.*

Pare Lampartów Niedzwiedziami, sukna, burlam i fredzlami obszytych i z kłami brązowemi. do sprzedania przy ulicy Nowy Świat pod Nr 1258 na dole wchodząc po lewej ręce.

Kocz prawie Nowy do sprzedania; dowiedzieć się można u Właściciela domu Nr 405, lub w handlu Walentego Schlösigera.

Niżej podpisany fabrykant Sukna, na zaszczyt donieść Szanownej Publiczności, iż u niego dostać można rozmaite gatunki i koloru Sukna za najumiarkowaną cenę, w Sklepie przy ulicy Nowy Świat pod Nr 1301 w Domu P. Gundelash. — *Fryd: Wiedel.*

Przy ulicy Senatorskiej, na przeciw ulicy Miodowej, w domu dawniej Rezlera, został nowo utworzony Handel z rozmaitemi Rossyjskimi Towarami, po między którymi są: Herbata Chińska w różnych gatunkach, różnego Astrachański, Kawior świeży, Konfitury Kiowskie smażone i suche, Mydło Kazańskie i Grecki; Świece woskowe i prawdziwe Moskiewskie tojowe; raz dla różnych robot rzemieślniczych, iako to: Blachy mosiężna, Drót mosiężny i żelazny. — *Jan Skwarcowa.*

Fabryka Płodów Chemicznych ogłasza, iż potrzebuje znacznej ilości Miedzi starej; chcący zaś takową sprzedać, raczy się zgłosić przy ulicy Sołec pod Nr 2920, obok Kościoła XX. Trynitarzy.

Dyrygujący Farbiarnią exystującą dawniej przy ulicy Spadek pod Nr 1968, na sobie za pomocą bowiązek donieść taskawej Public: iż Farbiarnia ta przeniesiona jest pod Nr 2179 przy ulicy Czarny, oznajmia przytem, iż przyjmuje wszelkie rzeczy do farbowania tak stare iako i nowe, i edwabne, bawolniane, wełniane, lniane i l. g. przyrzekając iak najumiarkowanisze ceny. — *Georg Sibirg.*

Teatr: Jutro Tragedja Hamlet.